A ipsum majorem et desursum dicere, se vero  
deorsum, et de terra, necessario ex Salvatoris  
ipsius verbis dictorum sententiam comprobat, et  
ostendit eam expositionem non esse, ut existima-  
bant, inanem, sed claram potius demonstrationem  
veritatis. Quoniam autem in versiculo aliter quo-  
que scriptum videtur :

III, 32. Quod enim vidit, inquit, et audivit, hoc  
testatur;

Agedum pauca quaedam in illud disseramus. Duo  
nobis sunt sensus, quibus potissimum solemus  
de rerum veritate fieri certiores, visus nimirum  
et auditus. Quæ enim audivimus ipsi, ac vidimus,  
de iis certo et iudubitate loquimur. Cum igitur  
eos ad Christi fidem arripiendam hortaretur, lo-  
quitur enim, inquit, quod apprime novit. Rursum  
a nobis similitudinem ducit, ut quod divinum est  
intelligamus, et ait : « Quod vidit et audivit, hoc  
testatur. »

III, 32. Et testimonium ejus nemo accipit.

Non hæc ait beatus Baptista, quasi nemo testi-  
monium illud accipiat, quod Christus nimirum sit  
Deus secundum naturam, et superne atque ex Pa-  
tre delapsus super omnia sit constitutus : multi  
enim 166 susceperunt, et crediderunt, et ipse  
imprimis Petrus, cum dixit : « Tu es Christus  
Filius Dei vivi » : » sed cum ipse accuratius quam  
cæteri omnes magnam loquentis dignitatem animo  
concepisset, tantum non moto capite, et femore  
dextra percussus, eorum demiratur amentiam qui  
ei non credunt.

### CAP. III.

Quod Deus, et ex Deo secundum naturam sit Christus.

III, 33. Qui accipit ejus testimonium, signavit  
quia Deus verax est.

Non aliter ostendere poterat incredulorum im-  
pietatem, nisi credentium præclaram virtutem pal-  
lam faceret. Bonorum etenim collatione vitium  
facile dignoscitur, et honesti cognitione turpia  
produntur. Si quis ergo, inquit, ejus qui superne  
venit sermonem susceperit, obsignavit, et cognitione  
illa comprobavit, naturam divinam a mendacio  
abhorre. Hinc patet demum contrarium. Nam  
quisquis fidei nuntium remisit, testatur utique  
Deum veracem non esse. Observandum autem est  
porro, his verbis a consubstantialitate creatura:  
Filium removeri, et Deum secundum naturam esse  
ostendi. Si enim qui ejus sermonibus credit, et  
testimonium quod ipse de seipso perhibet accipit,  
signavit ac probe confirmavit quod Deus verax  
est, quomodo Christus non intelligatur secundum  
naturam Deus, qui eorum quæ paulo ante dicta  
sunt auctoritate verax esse comprobatur? Alioqui  
dicat rursus nobis adversarius quomodo natura  
divina honoratur ut verax suscepto Salvatoris

<sup>28</sup> Matth. xvi, 16.

nostri testimonio. Si enim plane secundum naturam non est Deus, religiosus non erit erga naturam divinam is qui credit, ut veraci, sed potius erga creaturam unam, ut illi volunt, præstantissimam. Cum autem asseveratio illa veracitatis ad Deum pertineat, quando fides Christo præstatur, utique manifestum est quod verus existens non falsi nominis Deus ipse sibi honorem illum creditum arrogat. Sed non astipulabitur, ut apparet, huic nostræ sententiæ veritatis inimicus; quinimo Deum secundum naturam esse fateri nolens, supra modum procax nos rursus his verbis aggredietur: Cavillaris, o bone, et versutarum rationum strophas comminisceris, **167** simplicem quodammodo et rectam sententiam auolens. Cum enim cœlitus Dei Verbum descenderit, aperte clamans: « Ex meipso non loquor, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam et quid loquar »<sup>39</sup>; » et rursus: « Omnia quæcumque audivi a Patre nota feci vobis »<sup>40</sup>; » tametsi, ut ipse in sequentibus sanctus Baptista testatur: « Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur; »<sup>41</sup> idcirco de eo dicit: « Qui accipit ejus testimonium, signavit quia Deus verax est »<sup>42</sup>. Verax enim est Deus ac Pater: tu vero in Filium deflectere conaris quod alteri debetur. Quid igitur ad hæc nos quoque respondebimus? An ergo inter prophetas Unigenitum ministerium prophetis conveniens implere, nihilque præter hoc aliud facere dicemus? Quis enim non plane fateatur Dei ad nos voces prophetas detulisse? At quid eximii habet Filius, si hoc ipsum duntaxat impleat? Quomodo vero supra omnes est, si prophetarum in ordine censetur, et servili conditione est præditus? quomodo ceu illis gloria præstantior in Evangelii ait: « Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura; quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis quia blasphemias: quia dixi, Filius Dei sum »<sup>43</sup>? » His enim verbis aperte seipsum eximit a prophetarum grege, eosque deos vocatos esse dicit, propterea quod factus est ad ipsos Dei sermo: seipsum vero Dei Filium asserit. Nam sanctis prophetis particularis quædam per Spiritum collata est gratia: in Christo vero Salvatore, placuit omnem plenitudinem deitatis habitare corporaliter, ut Paulus ait<sup>44</sup>. Ideoque de plenitudine ejus omnes accepimus, ut Joannes asseruit<sup>45</sup>. Quomodo igitur æqualis erit accipientibus largitor, aut quomodo in ordine ministri erit deitatis plenitudo? Hinc ergo animadvertant quanta se obstringunt blasphemias quicunque ista loquuntur. Quo pacto vero sit intelligendum illud: « Ex meipso non loquor, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, aut quid loquar »<sup>46</sup>, » suo tempore ac loco fusius explicabitur? Inpræsentiarum autem arbitrator adversariorum objectiones ad pietatem